¹³² Autre que les phrases d' « une substance corporelle » et d' « une substance composée », les phrases comme une multitude, un aggregatum, une collection et un amas sont aussi employées chez Leibniz à exprimer le corps. Mais ces mots sont à peu près les mots équivalents et ce qui entend par tous celles est le corps.

« ...Une masse de matière n'est pas une substance véritablement, que son unité n'est qu'ideal, et que ...ce n'est qu'un aggregatum, un amas, une multitude d'une infinité de véritables substances, un phénomène bien fondé... » [G VII 564]

¹³³ « Ego vero non tollo corpus, sed ad id quod est revoco, massam enim corpoream quae aliquid praeter substantias simplices habere creditur, non substantiam esse ostendo, sed phaenomenon resultans ex substantiis simplicibus quae soale unitatem et absolutam realitatem habent. »

« I don't really eliminate body, but reduce (revoco) it to what it is. For I show that corporeal mass (massa), which is thought to have something over and above simple substances, is not a substance, but a phenomenon resulting from simple substances, which alone have unity and absolute reality. » [GII275/AG181]

« Je n'aime pas vraiment à éliminer le corps, mais le réduire à ce qu'il est. Car je montre que la masse corporelle (Massa), qui est pensée d'avoir quelque chose au-delà de substances simples, n'est pas une substance, mais un phénomène résultant de substances simples, qui ont seuls l'unité et la réalité absolue. » (La traduction en français est à moi)

¹³⁴ [GVII 564;GVII 319-322/ L 363-365]

¹³⁵ « ...Accurate autem loquendo materia non componitur ex unitatibus constitutivis, sed ex iis resultat, cum materia seu massa extensa non sit nisi phaenomenon fundatum in rebus, ut iris aut parhelion, realitasque omnis non sit nisi unitatum. Phaenomena igitur semper dividi possunt in phaenomena minora quae aliis subtilioribus animalibus apparere possent, nec unquam pervenietur ad minima phaenomena. Unitates vero substantiales non sunt partes, sed fundamenta phaenomenorum. » [GII268]

« ...Properly speaking, matter isn't composed of constitutive unities, but results from them, since matter, that is, extended mass (massa) is only a phenomenon grounded in things, like a rainbow or a parhelion, and all reality belongs only to unities. Thus, phenomena can always be divided into lesser phenomena, phenomena that can be seen by other smaller animals, and we will never arrive at the least phenomena. Substantial unities aren't really parts, but the foundations of phenomena. » [L536/AG179]